
项目名称： 年产 500 万条食品药品级吨包袋项目

建设单位（盖章）：中基创科食药包装（山东）有限公司

编制日期： 2025 年 10 月

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制













—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 500万条食品药品级吨包袋项目

项目代码 - - - -

建设单位联系

人

建设地点 山东省枣庄市台儿庄经济开发区台中路西首南侧

地理坐标 （117度 42分 7.270秒，纬度 34度 34分 41.130秒）

国民经济

行业类别

C2923 塑料丝、绳及编织品

制造

建设项目
[...]
污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

产生量

（收集

量）

（t/a）

产生浓

度

（mg/m
3)

产生速

率

（kg/h）
工艺及效率

排放量

（t/a）

排放浓

度

（mg/m
3）

排放速

率

（kg/h）

拉丝废

气
DA00
1 VOCs 30000 3.384 47 1.410

拉丝废气经集气罩

收集（收集效率

90%）后通过活性

炭吸附脱附+催化

燃烧装置处理

（VOCs处理效率

95%）后由 15m高

排气筒（DA001）
排放

0.169 2.33 0.070 2400

印刷废

气

无组

织
VOCs / 0.00028 / 0.00012加强管理，无组织

排放
0.00028 / 0.00012 2400

生产车

间

无组

织
VOCs / 0.376 / 0.157 生产车间密闭，加

强管理
0.376 / 0.157 2400

备注：根据《挥发性有机物治理实用手册》（生态环境部大气环境司）第 121页“表 3-1 常见 VOCs控制

技术之优缺点比较中 RCO燃烧技术的优点：高去除率（95%-99%）”，本项目“活性炭吸附脱附+催化燃

烧装置”处理效率按 95%计。

风机风量核算

①DA001风机风量核算：



—31—

拟建项目在拉丝工序 2 套拉丝机上方设置集气罩，根据《三废处理工程技

术手册废气卷》第十七章净化系统的设计中集气罩的排气量计算公式，拉丝工

序风机风量按下式计算：

Q=KPHVX

式中：

Q—排风量，m³/s；

K—考虑沿高度速度分布不均的安全系数，通常取 K=1.4；

P—罩口敞开面周长（拉丝工序集气罩周长约为 10m）；

H—罩口距污染源的距离（污染源与集气罩距离，拉丝工序取值 0.5m）；

VX—控制速度（0.5m/s）。

拉丝工序集气罩风机风量为 25200m3/h。为保证收集效率，拉丝工序风机风

量设置为 30000m3/h。

项目废气排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 项目废气排放口基本情况一览表
排放口

编号
排放口名称

污染物种

类

排放口地理坐标 排气筒高

度（m）
排放标准

经度 纬度

DA001 拉丝废气排放

口
VOCs 117.701110 34.578360 15

《挥发性有机物排放标准 第 6部
分：有机化工行业》（DB

37/2801.6-2018）表 1其他行业 II
时段标准限值

2、项目废气处理措施的可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2019）以及《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）表 A.2 塑

料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表中塑料薄膜制造，塑料板、

管、型材制造塑料丝、绳及编制品制造，泡沫塑料制造，塑料包装箱及容器制

造，日用塑料制品制造，人造草坪制造，塑料零件及其他塑料制品制造废气产

生的非甲烷总烃治理可行技术为“喷淋；吸附；吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧”，

因此项目选用活性炭吸附脱附+催化燃烧装置处理 VOCs为可行技术。

根据前文表 2-5分析可知，本项目印刷工序使用低挥发性油墨，VOCs含量

符合《挥发性有机物排放标准 第 4部分：印刷业》（DB 37/2801.4）表 1中相

关限值要求和《油墨中可挥发性有机化合物（VOCs）含量的限值》（GB/T 38507）



—32—

表 1中胶印油墨相关限值要求，符合《低挥发性原辅材料替代企业豁免挥发性

有机物末端治理实施细则（试行）》（鲁环发〔2023〕6号）文件中“（一）豁

免末端治理设施，在同一个生产线内，涂料、油墨、清洗剂、胶粘剂等涉 VOCs

原辅材料全部完成替代，VOCs含量均符合低挥发性相关要求，VOCs排放浓度

和排放速率稳定达标，现场管理规范的，相应生产工序可不要求建设末端治理

设施。符合相关要求的企业，如已建设末端治理设施的，可停止运行；新建企

业可不再要求建设末端治理设施”。本项目印刷工序符合末端治理实施豁免要

求，通过加强车间生产规范化管理，车间密闭可进一步降低无组织废气排放量，

措施可行。

3、废气环境影响分析

本项目采取的污染治理措施均为可行措施，有组织废气在采取相关防治措

施后，可做到达标排放。少量未收集废气在车间内无组织排放，废气经大气逸

散后，对环境保护目标影响较小。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、参照《排污单

位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）中的相关要求，本项

目大气污染源监测计划见下表。

表 4-4 大气污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次 执行排放标准

DA001 VOCs 1次/半年
《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB

37/2801.6-2018）表 1其他行业 II时段标准限值

厂界 VOCs 1次/年 《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB
37/2801.6-2018）表 3标准限值

厂区内 VOCs 1次/年 《挥发性有机物无组织排放标准》（GB 37822-2019）附

录 A相关标准要求

5、非正常工况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中相关规定，非正

常工况是指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常工况，其中生

产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污

染防治（控制）设施非正常状况达不到应有治理效率或同步运转率等情况。在



—33—

设备开停车、检修的过程中一直开启废气治理设施，并保持其正常运转；在工

艺设备运转异常的情形下，立即停止设备运行；同时废气治理设施保持运行状

态。因此在两种情形下的非正常工况排污均可以得到有效治理，对环境影响较

小。

鉴于本项目产污主要集中在生产车间，非正常工况为配套的废气处理装置

处理效率无法达到设计效率时（非正常工况年排放时间按 1h时间计算），废气

在未经有效处理的情况直接排放，非正常工况下废气排放详见下表。本次环评

要求企业实定期检查废气处理装置，严格管理，避免失效工况发生。

表 4-5 本项目非正常工况污染物排放情况

污染源
污染物

名称

非正常

排放原

因

去除率

排放状况
单次持

续时间

年发生

频次kg/a mg/m3 kg/h

DA001 VOCs 设施故

障
0% 1.410 47 1.410 1h 1次/年

二、废水

1、废水源强

根据项目用水平衡可知，项目排放废水为生活污水，产生量约为 1200t/a，

生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、总有机碳、

可吸附有机卤化物，浓度分别：400mg/L、200mg/L、300mg/L、30mg/L、4mg/L、

30mg/L、20mg/L、3mg/L，均为常规污染物；无生产废水产生。

废水各污染物源强见表 4-6。

表4-6 废水污染源排放量核算一览表

产

排

污

环

节

废水

类别

废水

排放

量

（m3

/a）

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

最大产

生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理

能力

（m3/d）

治理

工艺

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

最大排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
排放

方式

职

工

生

活

生活

污水
1200

COD 400 0.480

10 化粪

池

38

是

250 0.300

间接

排放

BOD5 200 0.240 25 150 0.180

SS 300 0.360 50 150 0.180

NH3-N 30 0.036 17 25 0.030

总磷 4 0.005 25 3 0.004



—34—

总氮 30 0.036 17 25 0.030

总有机

碳
20 0.024 50 10 0.012

可吸附

有机卤

化物

3 0.004 33 2 0.002

项目废水排放口基本情况详见表 4-8。

表 4-8 项目废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标

废水排

放量(t/a) 排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

DW001 废水总

排口
117.701673 34.578239 1200 市政污水

管网

间断

不稳

定无

规律

8:00-
16:00

枣庄台

儿庄区

北控水

务有限

公司

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总
磷、总氮、

总有机碳、

可吸附有

机卤化物

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB
18918-2002）
中一级 A标

准

2、废水污染防治措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122-2020）表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中“生

活污水（单独排放）可行技术为生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、

厌气-好、兼性-好氧、好氧生物处理”。本项目采用化粪池处理生活污水，因此

项目污水治理措施是可行的。

3、污染防治措施可行性分析

（1）污水处理工艺可行性分析

生活污水水质较为简单，生活污水经化粪池处理后能够满足《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准及枣庄台儿庄区北控水务有限公司接管水质

标准要求，因此项目废水处理措施可行。

（2）依托集中污水处理厂可行性分析

① 水量

枣庄台儿庄区北控水务有限公司设计处理水量为 8万 m3/d，目前已建成投

入运行处理能力 6 万 m3/d，目前每日进水量约 5.7 万 m3/d，本项目外排废水量

为 1200m3/a（4m3/d），枣庄台儿庄区北控水务有限公司有余量接纳拟建项目



—35—

1200m3/a（4m3/d）废水，可确保项目污水得到有效处理后达标排放。因此，从

水量上分析，污水处理厂有能力接纳本项目排放的废水，废水排放量对污水处

理厂水量冲击较小。

② 处理工艺

枣庄台儿庄区北控水务有限公司以处理生活污水为主、工业废水为辅，其

污水处理工艺采用“预处理+改良 AAO 生化池+二沉池+磁混凝沉淀池+V型滤

池+接触消毒池”工艺，污水处理厂对各污染物有很好的处理效果，可最大限度

降低排入外环境的污染物量，满足项目废水处理需求。

枣庄台儿庄区北控水务有限公司污水处理工艺流程见图 4-1。



—36—

图 4-1 枣庄台儿庄区北控水务有限公司污水处理工艺流程

③ 水质

本项目废水各污染物排放浓度能够满足枣庄台儿庄区北控水务有限公司接



—37—

管水质要求，不会对污水处理厂运行负荷造成冲击。枣庄台儿庄区北控水务有

限公司进出水水质情况见表 4-7。

表 4-7 枣庄台儿庄区北控水务有限公司进出水水质

④ 污水管网

枣庄台儿庄区北控水务有限公司位于台儿庄区现有污水处理厂南侧、东环

路东侧。总处理规模为 6万 m3/d；总服务范围为台儿庄城区及经济开发区部分，

具体为西到闫浅干渠，南到运河北堤，东到东环河，北到台北路之间城市规划

区域和北至省道 234，南至长安路、西至工业二路、东至广进路经开区部分，服

务面积 25.33km2。出水水质主要指标执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）

IV 类水标准，其它指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准要求，处理后排入小季河，最终汇入韩庄运河。

综上所述，从水量、水质及管网配套建设等方面考虑，本项目建设不会对

枣庄台儿庄区北控水务有限公司造成严重负荷冲击，项目废水经污水处理厂处

理后对地表水影响较小，项目废水排入枣庄台儿庄区北控水务有限公司是可行

的。

4、自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）等要求，制定水

污染源监测计划，具体见下表。

表 4-8 水污染源监测计划

监测点位 监测因子 最低监测频次

生活污水排口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、

总有机碳、可吸附有机卤化物
1次/半年

三、噪声

项目噪声主要有设备噪声、装卸噪声和车辆运输噪声。

项目 进水水质浓度 出水水质浓度

pH 6-9 6-9
COD 450 50
BOD5 350 10
氨氮 22 8
SS 200 10
总磷 5.0 0.5
总氮 35 10

总有机碳 -- --
可吸附有机卤化物 -- --



—38—

1、运营期生产设备噪声

项目噪声源主要来源于各种机械设备运行时产生的噪声，其噪声值为 75dB

（A）~85dB（A）。各类设备均位于生产车间内，为确保厂界能够符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）的要求，减少噪声对环境的影

响，项目针对噪声源情况，采取以下控制措施：

①在设备选型上优先选用低噪声的设备。

②对大功率设备采用基础减振、室内隔离布置，并采取隔声等降噪措施，

如厂房墙壁铺设吸声材料等。

③厂房采用双层窗，并选用吸声性能好的墙面材料；在集中控制室结构设

计中采用减震平顶、减震内壁和减震地板。

声源的空间分布依据拟建项目平面布置、设备清单及声源源强等资料，以

厂界西南角为相对坐标原点正北方向为 Y轴，正东方向为 X轴，垂直向上方向

为 Z轴，建立主要声源的三维坐标。

噪声污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-7 主要噪声污染源

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

强

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入

损失 / dB(A)
建筑物外噪声

声压级/dB(A)